
Šíření egyptských kultů v Egejském moři

Tomáš Glomb, Adam Mertel, Zdeněk Stachoň, Zdeněk Pospíšil
Projekt GEHIR http://gehir.phil.muni.cz

http://gehir.phil.muni.cz/




Historická situace
Brzy poté, co na egyptský trůn usedl Ptolemaios I. Sótér (305 př. n. l.), se egyptské 
kulty začaly úspěšně šířit do přístavních oblastí starověkého Středomoří.

Proč tomu tak mohlo být?:

a) Námořní obchod (Egypt byl vývozcem obilí, námořníci uctívali egyptské bohy)

b) Politický vliv (Božský pár Ísis a Sarápis byli spjati s ptolemaiovskou dynastií)





Výzkumný problém

VýsledekEpicentrum

Proces?



GEOGRAPHICAL EXTENT



Metoda
Abychom mohli porovnat vliv jednotlivých faktorů, museli jsme…

a) postavit model starověké námořní transportní sítě v oblasti Egejského moře

b) transformovat potenciální faktory do podoby parametrů jednotlivých uzlů/přístavů na síti

c) nadefinovat matematický model, který umí určit, které parametry sítě vysvětlují prostorový rozptyl archeologické 
evidence egyptských kultů.



Síť  Námořních Cest





Dvě formy sítě



Strategické pozice



Obchodní parametr
Kdo importoval obilí z Egypta….nevíme



ENVIRO - MODEL



Schéma modelu





Reálný Model - ArcGIS



Vstupní data - Terén



Vstupní data - Půdy



Vstupní data - srážky



Výstup modelu – koeficient „hladovosti“



Politická rovina



Egyptské vojenské posádky a chrámy



Ostrovy a jejich parametry



Statistická analýza



Základní statistika

prof. RNDr. Zdeněk Pospíšil, Dr.



Výsledky – Statistická analýza kovariance
Které faktory vysvětlují rozptyl veličiny „cult proxy“ (geografické rozložení archeologických 
nálezů):

Vojenské posádky egyptské armády zintenzivňovaly přítomnost Egyptských kultů (40-50% 
variance)

Zemědělská soběstačnost ostrovů umenšuje přítomnost egyptských kultů (10-15% variance)

Ostrovy se strategickou polohou zintenzivňují přítomnost kultu (10% variance)

Ve větších vzdálenostech od vojenských posádek získává na síle faktor 
hladovosti/soběstačnosti.



Děkuji


